

Đồng Nai, ngày tháng 6 năm 2026

Số: /KH-BCNCT4

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác gia đình và xây dựng gia đình văn hoá trên địa bàn thành phố Đồng Nai năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-BCĐ, ngày 04/3/2026 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” tỉnh về triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Quyết định số 33/QĐ-UBND tỉnh ngày 04/6/2026 của Trưởng Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” thành phố Đồng Nai về việc thành lập Ban Chủ nhiệm Chương trình 4 “Công tác gia đình và xây dựng gia đình văn hoá” thành phố Đồng Nai; Quyết định số 125/QĐ-BCNCT4 ngày 16/6/2026 của Ban Chủ nhiệm Chương trình 4 “Công tác gia đình và xây dựng gia đình văn hoá” thành phố về việc Ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chủ nhiệm Chương trình 4 “Công tác gia đình và xây dựng gia đình văn hoá” thành phố Đồng Nai;

Thực hiện Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 30/12/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai về công tác gia đình trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026.

Chủ nhiệm Chương trình 4: “Công tác gia đình và xây dựng gia đình văn hoá” (sau đây gọi tắt là *Chương trình 4*) ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình và xây dựng gia đình văn hoá trên địa bàn thành phố Đồng Nai năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và toàn xã hội về vị trí, vai trò đặc biệt quan trọng của gia đình trong tình hình mới; khẳng định gia đình là tế bào của xã hội, là môi trường đầu tiên hình thành, nuôi dưỡng và giáo dục nhân cách con người.

b) Đẩy mạnh xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh gắn với giữ gìn và phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; xây dựng lối sống lành mạnh, ứng xử văn hoá trong gia đình, phù hợp với quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

c) Tăng cường công tác phòng, chống bạo lực gia đình; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm; chú trọng bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi và các đối tượng yếu thế; xây dựng môi trường gia đình an toàn, lành mạnh, không có bạo lực.

d) Góp phần triển khai hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, nâng cao chất lượng danh hiệu “Gia đình văn hoá”; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh từ cơ sở, tạo nền tảng vững chắc cho phát triển kinh tế - xã hội bền vững của địa phương.

2. Yêu cầu

a) Bảo đảm triển khai đồng bộ, hiệu quả, bám sát mục tiêu nâng cao nhận thức về vai trò của gia đình; xác định rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành và địa phương trong tổ chức thực hiện.

b) Nội dung, hình thức thực hiện phải thiết thực, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; chú trọng đổi mới phương thức tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

c) Tăng cường phối hợp liên ngành, lồng ghép với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội; đẩy mạnh kiểm tra, giám sát, kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình hiệu quả.

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

Phấn đấu năm 2026, toàn thành phố thực hiện đạt các chỉ tiêu Chương trình 4, cụ thể như sau:

1. Trên 95% hộ gia đình đạt chuẩn “Gia đình văn hóa”.
2. 100% xã, phường triển khai công tác gia đình.
3. Trên 90% xã, phường bố trí, thiết lập và công bố số điện thoại thường trực tiếp nhận, xử lý thông tin về phòng, chống bạo lực gia đình kịp thời.
4. Trên 90% đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, cộng tác viên làm công tác gia đình, trẻ em các cấp được tập huấn cập nhật kiến thức, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về công tác gia đình và xây dựng gia đình văn hoá.
5. Trên 90% xã, phường xây dựng, duy trì và nâng cao hiệu quả các mô hình: “Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững”, “Nhóm phòng, chống bạo lực gia đình”, “Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng” và các mô hình hiệu quả khác.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Nâng cao chất lượng xây dựng gia đình văn hóa

a) Tiếp tục triển khai sâu rộng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, nâng cao chất lượng danh hiệu “Gia đình văn hóa” bảo đảm thực chất, bền vững.

b) Đổi mới nội dung, phương thức bình xét theo hướng công khai, minh bạch, gắn với việc chấp hành pháp luật, thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng môi trường sống lành mạnh.

c) Tuyên truyền, vận động Nhân dân xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; giữ gìn và phát huy giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam.

2. Triển khai đồng bộ, hiệu quả công tác gia đình tại cơ sở

a) Tổ chức triển khai đầy đủ các nhiệm vụ công tác gia đình tại 100% xã, phường.

b) Lồng ghép nội dung công tác gia đình với các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng đời sống văn hóa, nông thôn mới, đô thị văn minh.

c) Bảo đảm nguồn lực, điều kiện hoạt động và nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác gia đình.

3. Tăng cường phòng, chống bạo lực gia đình

- a) Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội.
- b) Thiết lập, vận hành hiệu quả các kênh tiếp nhận thông tin, kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc bạo lực gia đình.
- c) Tổ chức can thiệp, hỗ trợ nạn nhân; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; xây dựng môi trường gia đình an toàn, không có bạo lực.

4. Thiết lập và vận hành hiệu quả hệ thống tiếp nhận, xử lý thông tin

- a) Thiết lập, công bố và duy trì hoạt động hiệu quả số điện thoại tiếp nhận thông tin về phòng, chống bạo lực gia đình tại cơ sở.
- b) Phân công cán bộ trực tiếp nhận, xử lý thông tin; bảo đảm kết nối, phối hợp kịp thời với các lực lượng chức năng.
- c) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả hoạt động.

5. Nâng cao năng lực đội ngũ làm công tác gia đình

- a) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, cộng tác viên dân số làm công tác gia đình và trẻ em.
- b) Đổi mới nội dung, phương pháp đào tạo theo hướng thiết thực, hiệu quả.
- c) Từng bước chuẩn hóa đội ngũ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

6. Xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình hiệu quả

- a) củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình: “Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững”, “Nhóm phòng, chống bạo lực gia đình”, “Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng”.
- b) Nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả, phù hợp với đặc thù từng địa phương, cơ quan, đơn vị.
- c) Tăng cường sự tham gia của cộng đồng, các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể trong xây dựng môi trường gia đình an toàn, lành mạnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan thường trực Ban Chủ nhiệm Chương trình 4

- a) Chủ trì xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình 4; phối hợp với các thành viên Ban Chủ nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn thành phố Đồng Nai.
- b) Tăng cường hướng dẫn, tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình các cấp; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về gia đình.
- c) Chủ trì, phối hợp triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) năm 2026; Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực

đối với phụ nữ 25 tháng 11 và tổ chức tọa đàm, đối thoại giữa người đứng đầu chính quyền địa phương, chuyên gia với người làm công tác gia đình cơ sở.

d) Tham mưu UBND thành phố phối hợp với Cơ quan đại diện Văn phòng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức "Ngày hội Gia đình tiêu biểu các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam lần thứ I, năm 2026" tại thành phố Đồng Nai.

e) Xây dựng kế hoạch tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, chú trọng truyền thông trên các nền tảng số và mạng xã hội; kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện tại cơ sở. Đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các cơ quan thành viên Ban Chủ nhiệm Chương trình 4

a) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ động xây dựng nội dung, hình thức thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

b) Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị tại Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 30/12/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai về công tác gia đình trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026.

c) Lồng ghép thực hiện công tác gia đình và xây dựng gia đình văn hóa với các chương trình, kế hoạch, phong trào thi đua của ngành, lĩnh vực; xây dựng và nhân rộng các mô hình hiệu quả.

d) Phối hợp tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật; phòng, chống bạo lực gia đình; hỗ trợ các đối tượng yếu thế trong gia đình. Tham gia các hoạt động kiểm tra, giám sát; phối hợp tham mưu xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến công tác gia đình.

e) Thường xuyên trao đổi thông tin, báo cáo kết quả thực hiện về cơ quan thường trực; tham gia các cuộc họp đánh giá kết quả phối hợp.

3. Các cơ quan, đơn vị không là thành viên Ban Chủ nhiệm Chương trình 4

a) Phối hợp trao đổi thông tin, dữ liệu về công tác gia đình và xây dựng gia đình văn hóa trong phạm vi quản lý của các cơ quan, đơn vị.

b) Chủ động lồng ghép các nhiệm vụ, hoạt động về công tác gia đình và xây dựng gia đình văn hóa vào kế hoạch công tác của các cơ quan, đơn vị khi có yêu cầu hoặc theo kế hoạch phối hợp liên ngành.

c) Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất về kết quả triển khai công tác gia đình và xây dựng gia đình văn hóa; đồng thời chịu sự hướng dẫn về chuyên môn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Chương trình 4 để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

4. UBND các xã, phường

a) Căn cứ nội dung các kế hoạch của tỉnh, triển khai thực hiện công tác gia đình tại địa phương; lồng ghép với các chương trình, phong trào và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 30/12/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai về công tác gia đình trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026.

b) Tổ chức đăng ký, bình xét, và công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ. Thiết lập, công bố và duy trì hoạt động số điện thoại thường trực tiếp nhận thông tin về phòng, chống bạo lực gia đình; bố trí nhân sự phụ trách.

c) Kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác gia đình (hoặc hợp nhất với Ban Chỉ đạo Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa), xây dựng quy chế hoạt động. Theo dõi, báo cáo dữ liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định.

d) Xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình: Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, Nhóm phòng, chống bạo lực gia đình, Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng và các mô hình hiệu quả khác tại địa phương liên quan đến công tác gia đình và xây dựng gia đình văn hóa. Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các tiêu chí gia đình văn hóa; phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới; xây dựng môi trường gia đình lành mạnh; tôn vinh các giá trị gia đình truyền thống.

e) Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các nội dung và chỉ tiêu cụ thể theo Kế hoạch; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc khi có yêu cầu. Ngoài các nội dung hoạt động trên, các đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất khác khi có hướng dẫn chỉ đạo từ ngành dọc và chỉ đạo của UBND thành phố.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) theo quy định.

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Các cơ quan, đơn vị và địa phương báo cáo kết quả thực hiện năm 2026 về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*trước ngày 20/11*) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình và xây dựng gia đình văn hoá trên địa bàn thành phố Đồng Nai năm 2026 của Ban Chủ nhiệm Chương trình 4 “Công tác gia đình và xây dựng gia đình văn hóa”/.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện;
- TT. BCD Phong trào TĐĐKXDĐSVH;
- Các cơ quan thành viên BCN Chương trình 4;
- UBND các xã, phường
- Giám đốc và các PGĐ Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VH (L.Hương).

CHỦ NHIỆM

PHÓ GIÁM ĐỐC
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
Vũ Thanh Ngữ